
日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

ごはん ごはん 5 コッペパン コッペパン 5 小麦　乳
牛乳 牛乳 2 乳 牛乳 牛乳 2 乳

いかの照り焼き いかの照り焼き 1 小麦　大豆　いか 鶏肉のトマトソース煮 鶏肉のトマトソース煮 1 鶏肉　大豆　小麦

さやいんげんとコーンのソテー さやいんげん 3
とうもろこし 4

豚肉と高菜の炒め物 豚肉 1 豚肉 塩
清酒 ブラックペッパー
ごま油 6 ごま コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉
にんじん 3 こめ油 6
もやし 4
高菜漬 3 レタスのスープ レタス 4
白いりごま 6 ごま たまねぎ 4
さとう 5 にんじん 3
みりん かぼちゃニョッキ 5 小麦
しょうゆ 小麦　大豆 コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉

しょうゆ 小麦　大豆
みそ汁 とうふ 1 大豆 こしょう

焼きふ 5 小麦
あおさ 2 カミカミ大豆 カミカミ大豆 1 大豆
たまねぎ 4
だしの素 さば
みそ 1 大豆

たんぱく質　　３１．０g たんぱく質　　２７．４g

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

ごはん ごはん 5 コッペパン コッペパン 5 小麦　乳 ごはん ごはん 5
牛乳 牛乳 2 乳 牛乳 牛乳 2 乳 牛乳 牛乳 2 乳

ししゃもの甘露煮 ししゃもの甘露煮 1 小麦　大豆 さばのカレー焼き さばのカレー焼き 1 さば　小麦　大豆 揚げぎょうざ ぎょうざ 1 豚肉　大豆　小麦　ごま
２尾 ３個 こめ油 6

チンジャオロース 牛肉 1 牛肉
ピーマン 3
たけのこ 4

土佐煮 たけのこ 4 キャベツとウインナーのコンソメ煮 キャベツ 4 切り干し大根 4
れんこん 4 とうもろこし 4 チンジャオロースの素 小麦　大豆　りんご　鶏肉
にんじん 3 ウインナー 1 豚肉 さとう 5
さとう 5 コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉 こめ油 6
しょうゆ 小麦　大豆 こしょう
清酒 塩 うずら卵のスープ うずら卵 1 卵
だしの素 さば こめ油 6 たまねぎ 4
味付かつお節 1 小麦　大豆 にんじん 3

ササミのスープ ササミ 1 鶏肉 ねぎ 3
すまし汁 えび団子 1 えび　豚肉　大豆 こめ油 6 中華スープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま

たまねぎ 4 にんじん 3 こしょう
しめじ 4 たまねぎ 4 しょうゆ 小麦　大豆
わかめ 2 マカロニ(ABC） 5 小麦
だしの素 さば コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉
しょうゆ 小麦　大豆 塩
みりん こしょう

しょうゆ 小麦　大豆

ミルメークココア ミルメークココア 5 大豆

たんぱく質　　２４．２g たんぱく質　　３５．９g たんぱく質　　３０．２g

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

ごはん ごはん 5 米粉パン 米粉パン 5 小麦　乳 ごはん ごはん 5
牛乳 牛乳 2 乳 牛乳 牛乳 2 乳 牛乳 牛乳 2 乳

キャベツ入りメンチカツ キャベツ入りメンチカツ 1 豚肉　大豆　小麦 酢豚 ポークフライド 1 豚肉　乳　小麦 豚じゃが 豚肉 1 豚肉
こめ油 6 こめ油 6 こめ油 6

たまねぎ 4 にんじん 3
にんじん 3 たまねぎ 4

きんぴらごぼう ごぼう 4 黄パプリカ 3 じゃがいも 5
にんじん 3 たけのこ 4 糸こんにゃく 5
こんにゃく 5 中華スープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま グリンピース 3
白いりごま 6 ごま さとう 5 だしの素 さば
ごま油 6 ごま トマトケチャップ 清酒
だしの素 さば しょうゆ 小麦　大豆 しょうゆ 小麦　大豆
さとう 5 米酢 さとう 5
しょうゆ 小麦　大豆 塩

でん粉 5 大和まなちりめん 大和まな漬 3
みそ汁 とうふ 1 大豆 ちりめんじゃこ 2

たまねぎ 4 ワンタンスープ ワンタンの皮 5 小麦 白いりごま 6 ごま
しめじ 4 えのきたけ 4 こめ油 6
ねぎ 3 もやし 4 さとう 5
だしの素 さば とうもろこし 4 しょうゆ 小麦　大豆
みそ 1 大豆 わかめ 2 みりん

ごま油 6 ごま 清酒
中華スープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま

こしょう 納豆 納豆 1 大豆　小麦
のりの佃煮 のりの佃煮 2 小麦　大豆 清酒

しょうゆ 小麦　大豆

ブルーベリーゼリー ブルーベリーゼリー 5

たんぱく質　　２４．２g たんぱく質　　２９．２g たんぱく質　　３１．１g

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

コッペパン コッペパン 5 小麦　乳
牛乳 牛乳 2 乳

エビカツ エビカツ 1 えび　小麦　大豆　鶏肉
こめ油 6

れんこんサラダ れんこん 4
枝豆 4 大豆

パックイタリアンドレッシング イタリアンドレッシング 6

かぼちゃのポタージュ かぼちゃ 3
かぼちゃペースト 3
ズッキーニ 4
たまねぎ 4
クリームシチューの素 小麦　乳　大豆　豚肉
脱脂粉乳 2 乳
生クリーム 2 乳
コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉
塩
こしょう

たんぱく質　　２８．５ｇ

１３
日

（木）

エネルギー　　８７６kcal

エネルギー　　７９９kcal

エネルギー　　７０５kcal エネルギー　　７９７kcal エネルギー　　９３３kcal

１０
日

（月）

１１
日

（火）

１２
日

（水）

エネルギー　　７７９kcal エネルギー　　７６４kcal

５
日

（水）

６
日

（木）

７
日

（金）

エネルギー　　７２５kcal エネルギー　　７１２kcal

３
日

（月）

４
日

（火）

６月予定献立表
中学校用

２０１９年 生駒市教育委員会
生駒市立学校給食センター

○食品に関しては、献立名が同じであっても月により使用する製品のメーカーが異なる場合が
あります。また、同月であっても小学校と中学校で使用する製品が異なる場合があります。

それに伴い、含まれるアレルゲンも異なる場合がありますので、毎日確認してください。
（例：4月「ハンバーグ」A社 鶏肉使用、5月「ハンバーグ」B社 豚肉・卵使用 など）

○よく使うもの（調味料等）については通年同じ商品を使用する予定です。

◎ご不明な点などありましたら給食センターへお問い合わせ下さい。TEL 0743-73-3141

◎献立や材料は、都合により変更することがありますのでご了承ください。

◎食材の産地については、学校給食センターホームページをご覧ください。

【食品に関するアレルゲンについて】
予定献立表には、毎日の献立名・食品名・食品に関するアレルゲンを表示します。アレルゲンに関

しては、特定原材料（７品目）および特定原材料に準ずるもの（２０品目）を記載します。加工品

などに含まれるアレルゲンについては食材納入業者より提出された書類を元に、表示されているも

のを記載します。食品に関するアレルゲンは毎日確認してください。

【献立にのせるマークについて】
・・・地場産物（奈良県・生駒市でとれたもの）

を使っています。

・・・カミカミ献立（よくかんで食べましょう）

・・・給食センター返却用のゴミ袋がつきます。

・・・はしの日です。

表示義務づけ特定原材料

（７品目）

特定原材料に準ずるもの

（20品目）

卵・乳・小麦・そば・落花生・えび・かに

あわび・いか・いくら・オレンジ・カシューナッツ・

キウイフルーツ・牛肉・くるみ・ごま・さけ・さば・大豆・鶏肉・

バナナ・豚肉・まつたけ・もも・やまいも・りんご・ゼラチン

【アレルギー表示対象品目】

毎月１９日は「食育の日・わ食の日」です。

生駒市では、毎月１９日頃の給食の献立にお

いて以下の取り組みをします。

①地場産物（奈良県産や生駒市産）の活用

②郷土料理や世界の料理、行事食の提供

③★ラッキーにんじん

「わ食の日」の「わ食」とは、和やかな食事、輪

になった楽しい食事、身体に○(マル)な食事、

和食などのことを意味します。

今月の平均栄養量

ビタミンB２
mg

エネルギー
kcal

たんぱく質
g

脂質
g

ｶﾙｼｳﾑ
mg

鉄
mg

ﾚﾁﾉｰﾙ当量
μg

ビタミンB1
mg

ビタミンC
mg

789 28.7 21.6 366 3.3 242 0.67 0.57 25

【６つの基礎食品群 】
１群…たんぱく質

２群…無機質（カルシウム）の多いもの

３群…ビタミンＡ（カロテン）の多いもの

４群…ビタミンＣの多いもの

５群…炭水化物 ６群…脂質

魚には「骨」があります。

飲みこまず、しっかりかんで食べましょう。

生駒市産の

たまねぎだよ！

魚には「骨」があります。

飲みこまず、しっかりかんで食べましょう。

生駒市産の

たまねぎだよ！

生駒市産の

たまねぎだよ！

生駒市産の

たまねぎだよ！



日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

ごはん ごはん 5 ごはん ごはん 5 コッペパン コッペパン 5 小麦　乳
牛乳 牛乳 2 乳 牛乳 牛乳 2 乳 牛乳 牛乳 2 乳

白ごまつくね 白ごまつくね 1 鶏肉　小麦　大豆　ごま　豚肉 きすの天ぷら きすの天ぷら 1 小麦 プレーンオムレツ プレーンオムレツ 1 卵
２個 こめ油 6

ミートソースペンネ マカロニ（ペンネ） 5 小麦
もやしとほうれん草の炒め物 ほうれん草 3 合挽ミンチ 1 牛肉　豚肉

もやし 4 こめ油 6
しょうゆ 小麦　大豆 ガーリック
だしの素 さば ひじきと大豆の煮物 味付ひじき 2 小麦　大豆 塩
こめ油 6 大豆 1 大豆 こしょう

にんじん 3 赤ワイン
五目スープ 焼き豚 1 豚肉　小麦　大豆 たまねぎ 4

たまねぎ 4 みそ汁 たまねぎ 4 にんじん 3
にんじん 3 ちくわ　 1 ピーマン 3
しいたけ 4 えのきたけ 4 トマトベースソース 大豆
たけのこ 4 ねぎ 3 コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉
ねぎ 3 だしの素 さば トマトケチャップ
中華スープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま みそ 1 大豆 ウスターソース
しょうゆ 小麦　大豆 しょうゆ 小麦　大豆
こしょう さとう 5

ミックスナッツ ミックスナッツ 6 フルーツゼリーミックス ミックスフルーツ 4 もも　りんご
いちご＆ブルーベリーゼリー 5

棒ソーセージ 棒ソーセージ 1 鶏肉

たんぱく質　　２６．１g たんぱく質　　２３．９g たんぱく質　　３５．１g

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

ごはん ごはん 5 食パン 食パン 5 小麦　乳
牛乳 牛乳 2 乳 牛乳 牛乳 2 乳

さんまのおろし煮 さんまのおろし煮 1 小麦　大豆 鶏肉の塩焼き 鶏肉の塩焼き 1 鶏肉

キャベツのカレーソテー キャベツ 4
えりんぎ 4
コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉
こしょう

浦上そぼろ 豚肉 1 豚肉 塩
さつまあげ 1 カレーパウダー 小麦
ごぼう 4 こめ油 6
にんじん 3
もやし 4 オニオンスープ ベーコン 1 豚肉
こんにゃく 5 たまねぎ 4
清酒 にんじん 3
さとう 5 ソテーオニオン 4
しょうゆ 小麦　大豆 米粉マカロニ 5
みりん コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉
こめ油 6 こしょう

しょうゆ 小麦　大豆
豆乳汁 とうふ 1 大豆

キャベツ 4 いちごジャム いちごジャム 5
★にんじん 3
しめじ 4
ねぎ 3
だしの素 さば
大豆ペースト 1 大豆
みそ 1 大豆

たんぱく質　　２６．８g たんぱく質　　３７．０g

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

ごはん ごはん 5 ごはん ごはん 5 コッペパン コッペパン 5 小麦　乳
牛乳 牛乳 2 乳 牛乳 牛乳 2 乳 牛乳 牛乳 2 乳

あじフライ あじフライ 1 小麦　大豆　豚肉 メヌケの照り焼き メヌケの照り焼き 1 小麦　大豆 鮭ミンチカツ 鮭ミンチカツ 1 さけ　小麦　大豆
こめ油 6 こめ油 6

粉ふきいも じゃがいも 5
煮びたし あつあげ 1 大豆 切り干し大根とハムの炒め物 切り干し大根 4 塩

にんじん 3 ロースハム 1 豚肉 こしょう
小松菜 3 にんじん 3
だしの素 さば ごま油 6 ごま ミネストローネ ベーコン 1 豚肉
しょうゆ 小麦　大豆 清酒 にんじん 3
みりん さとう 5 たまねぎ 4
さとう 5 しょうゆ 小麦　大豆 セロリ 4

だしの素 さば マカロニ(シェル) 5 小麦
豚汁 豚肉 1 豚肉 ホールトマト 3

清酒 にゅうめん ふしそうめん 5 小麦 コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉
里いも 5 うすあげ 1 大豆 塩
ごぼう 4 たまねぎ 4 こしょう
こんにゃく 5 しいたけ 4 さとう 5
ねぎ 3 みつば 3
みそ 1 大豆 だしの素 さば
だしの素 さば しょうゆ 小麦　大豆

ヨーグルト ヨーグルト 2 乳

たんぱく質　　２８．０g たんぱく質　　２８．５g たんぱく質　　２８．４g

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

麦入りごはん 麦入りごはん 5 コッペパン コッペパン 5 小麦　乳 ごはん ごはん 5
牛乳 牛乳 2 乳 牛乳 牛乳 2 乳 牛乳 牛乳 2 乳

夏野菜カレー 豚肉 1 豚肉 とうふナゲット とうふナゲット 1 大豆　小麦 五目厚焼卵 五目厚焼卵 1 卵　小麦　大豆　
こめ油 6 ２個 こめ油 6
赤ワイン こんにゃくの煮物 こんにゃく 5
かぼちゃ 3 マーボーチンゲンサイ 合挽ミンチ 1 牛肉　豚肉 ボールさつまあげ 1
なす 4 チンゲンサイ 3 にんじん 3
たまねぎ 4 たまねぎ 4 里いも 5
にんじん 3 にんじん 3 こめ油 6
ミックス豆 1 大豆 おろししょうが しょうゆ 小麦　大豆
コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉 中華スープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま みりん
カレールウ 小麦　大豆　鶏肉 マーボーどうふの素 小麦　大豆　豚肉　鶏肉　ゼラチン　ごま さとう 5
リンゴピューレ りんご トウバンジャン 大豆 だしの素 さば
トマトケチャップ しょうゆ 小麦　大豆
ウスターソース さとう 5 ごま汁 うすあげ 1 大豆
こしょう ごま油 6 ごま ごぼう 4
塩 清酒 切り干し大根 4

長いも 5 やまいも
アスパラのソテ－ ベーコン 1 豚肉 わかめスープ かまぼこ 1 ねぎ 3

アスパラガス 3 わかめ 2 みりん
とうもろこし 4 もやし 4 だしの素 さば
塩 冬瓜 4 ねりごま 6 ごま
こしょう 中華スープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま みそ 1 大豆
スープストック 大豆　豚肉 しょうゆ 小麦　大豆
こめ油 6 こしょう

福神漬 福神漬 4 小麦　大豆

たんぱく質　　２６．０g たんぱく質　　２７．７g たんぱく質　　２５．６gエネルギー　　８２０kcal エネルギー　　７７２kcal エネルギー　　７５８kcal

２６
日

（水）

２７
日

（木）

２８
日

（金）

エネルギー　　７９８kcal エネルギー　　７６９kcal エネルギー　　７６４kcal

２１
日

（金）

２４
日

（月）

２５
日

（火）

エネルギー　　８０９kcal

エネルギー　　７７２kcal エネルギー　　７３９kcal エネルギー　　９３１kcal

１９
日

（水）

２０
日

（木）

　
食
育
の
日
・
わ
食
の
日

エネルギー　　７５６kcal

１４
日

（金）

１７
日

（月）

１８
日

（火）

６月予定献立表
中学校用

２０１９年 生駒市教育委員会
生駒市立学校給食センター

長崎県の

郷土料理

789 28.7 21.6 242 0.67

魚には「骨」があります。

飲みこまず、しっかりかんで食べましょう。
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食育の日・わ食の日

うらかみ

浦上そぼろ

昔、長崎県に来たポルトガル人の宣教師が伝

え、長崎県の浦上という地区で広まった、肉と

たっぷりの野菜を炒めた料理です。「そぼろ」と

は方言で「粗いせん切り」という意味があります。

当時の長崎は南蛮貿易で栄え、高価な砂糖

が豊富に手に入ったことから、この料理も甘め

に仕上げています。

生駒市産の

たまねぎだよ！

★ラッキー

にんじんが

入っているよ！


